
Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 2.209/2015-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 22/2015-DAF/CCG, datado 
de 20 de Março de 2015.
R E S O L V E:
Designar, o servidor EUJACIO ANTONIO LUZ LOPES,  para fi scal 
de contrato, em vigência na Casa Civil, conforme discriminação 
abaixo:

CONTRATADO    Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
A.S. NAGASE & CIA LTDA-EPP 01/2015-CCG 13/03/2015 a 12/03/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Março de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.180/2015-CCG,  DE 20 DE MARÇO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/118978-PG, datado de 20 
de março do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária aos servidores MIRIANE COSTA COELHO, Assessor Especial 
I, matricula funcional nº 5908048/2,  CPF nº 852.015.452-20 
e JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, Assistente Operacional II, 
matricula nº 3254941/1 e CPF nº 062.037.442-04, lotados no 
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos, para o município do Acará, no 
dia 21/03/2015, para dar apoio logístico na reunião com o 
Ministério Público, na Comunidade Quilombola de Vila Formosa 
no município.             
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Março de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°2.181/2015-CCG,   DE 20 DE MARÇO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo n° 2015/118941-PG, datado de 20 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária aos servidores, AMINADABIO DA SILVA, Assessor, 
lotado no Núcleo de Ralações com Municípios e Entidades de 
Classe - NURMEC, matricula funcional nº 5891765/3 e CPF nº 
401.650.192-04 e LUIS OTAVIO PIRES DA PENHA, Assistente 
Operacional II, matricula funcional nº 5424216/3 e CPF nº 
104757882-49, lotado na Coordenadoria de Transporte, para 
o município de São Domingos do Capim, no dia 20/03/2015, 
para realizar a precursora das ações do Governo do Estado no 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de março de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.210/2015-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n°2015/120187-PG, datado de 20 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1(uma) 
diária complementar ao servidor CHARLES ROSA MACEDO, 
Mestre de Cerimônia, matrícula funcional n° 5842220/4, CPF 
n° 377.419.692-34, lotado na Diretoria de Cerimonial, para 
o município de São Domingos do Capim, no período de 21 a 
22/03/2015, concedido através da Portaria nº 2.171-CCG, de 
18/03/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.851 de 20/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de março de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 810093

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

                                  
Portaria nº 181/2015-PGE.G., de 20 de março de 2015 
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de licença saúde a 
servidora Ana Carla Barroso Queiroz, identidade funcional nº 
3084302/1, no período de 04.03 a 17.04.15, de acordo com o 
Laudo Médico nº 165459A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 810136

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 186/2015-PGE.G., 24 de março de 2015.
CONCEDER, ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, identidade 
funcional n°54194586/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, portador do CPF n°564.446.562-49, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 300,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 700,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 810135

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 184/2015-PGE.G., de 23 de março de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 e 1/2 
diária no valor de R$ 202,50, aos servidores Gustavo Tavares 
Monteiro, Procurador do Estado, id. Funcional 5896362/1 e Paulo 
Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. Funcional 55589376/1, 
com saída de Belém-PA para Cachoeira do Arari-PA, nos dias 23 
e 24.03.15, para tratar de assuntos de interesse do Estado do 
Pará, em especial para realização de audiência inicial.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 809765

Portaria nº 185/2015-PGE.G., de 23 de março de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$810,00, ao  Procurador-Geral do Estado 
Antonio Saboia de Melo Neto, id. funcional 5807174/1, com 
saída de Belém-PA para Goiânia-Go, nos dias 26 a 28.03.2015, 
para participar da Reunião Ordinária do Colégio Nacional de 
Procuradores-Gerais.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 809770

FÉRIAS
.

Portaria nº 179/2015-PGE.G., de 19 de março de 2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
24.03.2015 o gozo de férias do Procurador do Estado DENNIS 
VERBICARO SOARES, autorizadas por meio da Portaria nº 
078/2015-PGE.G., de 11.02.15, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 810120

Portaria nº 178/2015-PGE.G., de 19 de março de 2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
20.03.2015 o gozo de férias da Procuradora do Estado ANA 
CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI, autorizadas por meio 
da Portaria nº 078/2015-PGE.G., de 11.02.15, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 810134

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 180/2015-PGE.G., de 19 de março de 2015
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2014/2015, da Procuradora do Estado CHRISTIANE PENEDO 
DANIN, identidade funcional nº 5763959/1, concedida por meio 
da Portaria nº 078/2015-PGE.G. de 11.02.15, fi cando o período 
para 30.03 a 28.04.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 810126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 170/2015-PGE.G., de 17 de março de 2015
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença Assistência 
à servidora Rosane Martins Matos, identidade funcional nº 
57191383/1, no período de 10.02 a 06.03.2015, de acordo com 
o Laudo Médico nº 26255/2015 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 810137

Portaria nº 155/2015-PGE.G., de 10 de março de 2015
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Ofício GAB.P./PMB nº 015/2015 de 23.01.2015;
Considerando a Ata da 547ª/2015 Reunião do Conselho Superior 
da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando ainda a autorização da Secretaria de Estado de 
Administração, nos termos do processo nº 2015/31409.
RESOLVE:
CEDER a contar de 11.03.2015 à Prefeitura Municipal de Belém, 
o Procurador do Estado Fábio Guy Lucas Moreira, identidade 
funcional nº 5819989/1, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo 
ser prorrogado, com ônus para o órgão cessionário, observando 
o reembolso da remuneração do servidor ao órgão cedente, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, § 1° e § 2° do Decreto n° 648/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE Nº 32844 DE 11.03.2015

Protocolo 810140

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 101 /2015 - DE 24 DE MARÇO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

PORTARIA Nº 2.237/2015-CCG DE 24 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/107696,
R E S O L V E:
nomear CATARINE SILVA BRITO QUARESMA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.238/2015-CCG DE 24 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/107696,
R E S O L V E:
nomear DEIZE QUEIROZ MUNIZ para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 810223


